РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 октября 2025 года г. Тольятти

Ставропольский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Лазаревой Н.В., 

при секретаре Евлентьевой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2- 2479/2025 по иску ФИО8 к Администрации м.р. Ставропольский Самарской области, к Администрации с.п. Жигули м.р. Ставропольский Самарской области о признании права собственности в порядке приватизации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратился в Ставропольский районный суд Самарский области с исковым заявлением к Администрации м.р. Ставропольский Самарской области, к Администрации с.п. Жигули м.р. Ставропольский Самарской области о признании права собственности в порядке приватизации на жилое помещение: квартиру по адресу: 

<

данные изъяты> общей площадью 71,4 кв. м., в том числе жилой 46,8 кв. м.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО1 и ответчиком администрацией с.п. Жигули м.р. Ставропольский Самарской области был заключен договор № о передаче квартиры в собственность. Согласно условиям данного договора ответчик передал в собственность истцам и ФИО2 по 1/7 доли (каждому) в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, общей площадью 71,4 кв.м., в том числе жилой 46.8 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2. После ее смерти истец ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. фактически принял наследственное имущество в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доли в праве общей долевой собственности в квартире по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области обратились ФИО8 (истец) за государственной регистрацией 2\7 долей в праве общей долевой собственности, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7, с заявлением о государственной регистрации права общей долевой собственности (по 1/7 доли) на квартиру по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ было получено уведомление о приостановлении государственной регистрации прав в связи с тем, что в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют записи о регистрации права муниципальной собственности Муниципального района Ставропольский Самарской области и Муниципального учреждения Администрации сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области на указанную квартиру.

Муниципальное образование Муниципальный район Ставропольский Самарской области и Муниципального учреждения Администрации сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области в лице представителя с заявлением о государственной регистрации перехода права, права общей долевой собственности на указанный объект недвижимости с приложением к указанному заявлению выписки из реестра муниципальной собственности, а также правоустанавливающего документа, в Управление на обращались.

ДД.ММ.ГГГГ представитель истца ФИО8 обратился в Администрацию муниципального района Ставропольский Самарской области и в Администрацию сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области с заявлением о предоставлении заявления и документов в Управление Росреестра по Самарской области, согласно уведомлению о приостановлении государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ от Администрации муниципального района Ставропольский Самарской области был получен ответ, что документы о праве собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Данный объект недвижимости в реестр муниципальной собственности не включался. Таким образом, решить вопрос приватизации жилого помещения, во внесудебном порядке невозможно, что послужило основанием для обращения в суд.

Истец и представитель истца в судебное заседание не явились, о слушании дела извещались надлежащим образом, просили рассмотреть дело без их участия, исковые требования поддержали, просили удовлетворить.

Представитель ответчика Администрации муниципального района Ставропольский Самарской области в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, просил рассмотреть без их участия, представил отзыв, согласно которому с исковыми требованиями не согласны.

Представитель ответчика Администрации с.п. Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, просил рассмотреть данное гражданское дело в его отсутствие, и разрешить спор по имеющимся в деле доказательствам.

Представитель третьего лица ФГБУ «Национальный парк «Самарская Лука» в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, просил рассмотреть данное гражданское дело в его отсутствие, просит принять решение на усмотрение суда представив уду отзыв в котором пояснил, что село Жигули Ставропольского района Самарской области, в том числе, земельный участок, на котором расположена спорная квартира, входит в границы национального парка «Самарская Лука» на основании Постановления Совета Министров РСФСР от 28.04.1984г. №161; «О создании национального парка «Самарская Лука», решения исполкома Куйбышевского областного Совета народных депутатов «О создании государственного природного Национального парка «Самарская Лука» № 333 от 10.08.1984г., решения Исполнительного комитета Куйбышевского областного совета народных депутатов от 21.06.1989 «Об утверждении проекта районной планировки Государственного природного национального парка «Самарская Лука».

Согласно карте функционального зонирования территории Национального парка «Самарская Лука» (Приложение № 3 к Положению о ФГБУ Национальный парк «Самарская Лука», утв. Приказом МНР РФ от 25.02.2015 № 69) с. Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области относится к зоне хозяйственного назначения.

Земельный участок, на котором расположена спорная квартира, расположен в границах с. Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области, отнесен к землям населенных пунктов, располагается в границах старой (исторически сложившейся) застройки села Жигули.

Указанный участок не входит в состав лесного фонда национального парка, не располагается в заповедной или особо охраняемой зоне, вошел в границы национального парка "Самарская Лука" без изъятия из хозяйственной эксплуатации, его границы не пересекают границ участков, переданных в постоянное (бессрочное) пользование ФГБУ «Национальный парк «Самарская Лука».

Представитель третьего лица Управление Росреестра по Самарской области, ТУ Росимущество по Самарской области, Министерство природных ресурсов и экологии РФ, третьи лица - ФИО5 ФИО6 ФИО4, ФИО7 в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, возражений по заявленным требованиям не представили.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. В случае неявки в судебное заседание кого-либо из лиц, участвующих в деле, в отношении которых отсутствуют сведения об их извещении, разбирательство дела откладывается. В случае, если лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания, суд откладывает разбирательство дела в случае признания причин их неявки уважительными. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. 

Изучив письменные материалы гражданского дела, оценивая собранные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании каждого доказательства в отдельности, а также в их совокупности, суд находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

В силу ст.40 Конституции РФ, каждый гражданин РФ имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища, а в силу ст.46 Конституции РФ, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В силу ст.2 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством (ст.7 указанного закона). 

Согласно ст.11 Закона РФ от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

В соответствии со ст.18 Закона РФ от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" при переходе государственных или муниципальных предприятий, учреждений в иную форму собственности либо при их ликвидации жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений, должен быть передан в хозяйственное ведение или оперативное управление правопреемников этих предприятий, учреждений (если они определены) либо в ведение органов местного самоуправления поселений в установленном порядке с сохранением всех жилищных прав граждан, в том числе права на приватизацию жилых помещений.

Согласно статье 6 Закона РФ "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Судом установлено и следует из материалов дела, согласно договора № о передачи квартир в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ., Администрация с.п. Жигули м.р. Ставропольский Самарской области передала в собственность ФИО8 - 1/7, ФИО2 - 1/7, ФИО6 - 1/7, ФИО7 - 1/7, ФИО5 - 1/7, ФИО4 - 1/7, ФИО1 - 1/7, трехкомнатную квартиру общей площадью 71,4 кв.м., в том числе жилой 46,8 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>.

Инвентаризационная стоимость составляет 181838 рублей.

Из распоряжения по общим вопросам № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного администрацией с.п. Жигули м.р. Ставропольский Самарской области следует, что в связи с упорядочиванием почтового хозяйства в селе Жигули, считают необходимым сделать распоряжение: земельному участку и расположенной на нем квартире в жилом доме, квартиросъемщиком которого является ФИО3, присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>

Из выписки ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах следует, что сведения о правообладателях жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> ЕГРН отсутствуют.

Как следует из кадастрового паспорта помещения от ДД.ММ.ГГГГ., жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес> имеет кадастровый № (общей площадью 71,4 кв.м.).

Согласно технического паспорта жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, выданного Государственным унитарным предприятием Самарской области «ЦТИ» ДД.ММ.ГГГГ, следует, что квартира в жилом доме от ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 71,4 кв.м., в том числе жилая 46,8 кв.м., а также имеются сведения о правообладателях: ФИО8, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается копией свидетельства о смерти № выданного Отделом ЗАГС г.о. Жигулевск управления ЗАГС Самарской области ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО8 обратился в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства (наследственное дело №). По истечении 6-месячного срока истцу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. было выдано свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, площадью 1026 кв.м, с кадастровым номером ДД.ММ.ГГГГ. Другие наследники (истцы) - отказались от принятия наследства. 

По сообщению нотариуса ФИО14 в нотариальной конторе открыто наследственное дело № после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Единственным наследником, принявшим наследство и получившим свидетельства о праве на наследство по закону, является супруг наследодателя - ФИО8, 

<

данные изъяты> телефон представителя ФИО9 по доверенности бланк №, удостоверенной нотариусом города Жигулевска Самарской области ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ по реестру №.

В состав наследственной массы входят:

- земельный участок: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> кадастровой стоимостью на дату смерти наследодателя 188 055,54 руб.

(Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, и Свидетельство о праве на наследство по закону выданы ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ по реестру №№ №; №).

- 1/820 доли в праве общей собственности на ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК (единое землепользование), адрес (местоположение) объекта: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью на дату смерти наследодателя 83 526,41 руб.

Однако в выдаче свидетельства на 1/7 доли в праве общей долевой собственности в квартире по адресу: 

<

адрес>, было отказано, поскольку права на данную квартиру не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

ДД.ММ.ГГГГ. Ставропольским районным судом Самарской области вынесено решение о включении в наследственную массу 1/7 доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> с.

<

адрес> м м.

<

адрес>, после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ и признании за ФИО3 права на 1/7 долю в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> с.

<

адрес> м.

<

адрес> в порядке наследования. Данное решение суда является основанием для государственной регистрации соответствующего права на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости.

ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области обратились ФИО3 за государственной регистрацией 2\7 долей в праве общей долевой собственности, а также: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7, с заявлением о государственной регистрации права общей долевой собственности (по 1/7 доли) на квартиру по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ получено уведомление о приостановлении государственной регистрации прав в связи с тем, что в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют записи о регистрации права муниципальной собственности Муниципального района Ставропольский Самарской области и Муниципального учреждения Администрации сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области на указанную квартиру.

Муниципальное образование Муниципальный район Ставропольский Самарской области и Муниципального учреждения Администрации сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области в лице представителя с заявлением о государственной регистрации перехода права, права общей долевой собственности на указанный объект недвижимости с приложением к указанному заявлению выписки из реестра муниципальной собственности, а также правоустанавливающего документа, в Управление на обращались.

ДД.ММ.ГГГГ было обращение в Администрацию муниципального района Ставропольский Самарской области и в Администрацию сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области с заявлением о предоставлении заявления и документов в Управление Росреестра по Самарской области, согласно уведомлению о приостановлении государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ от Администрации муниципального района Ставропольский Самарской области был получен ответ, что документы о праве собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> отсутствуют. Данный объект недвижимости в реестр муниципальной собственности не включался.

ДД.ММ.ГГГГ в Администрацию сельского поселения Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области был направлен повторный запрос. Предоставлен ответ о том, что основания для включения квартиры, по адресу: 

<

адрес>, в реестр муниципальной собственности муниципального образования с.п. Жигули в Администрации с.п. Жигули отсутствуют.

Согласно Выписки из реестра муниципальной собственности м.р. Ставропольский Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> жилое помещение по адресу: 

<

адрес> включено в состав муниципальной собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ. Администрации Ставропольского района, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> списан с баланса и исключен из реестра муниципальной собственности 

<

адрес>.

В ходе судебного разбирательства от ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО1, ФИО7 поступило заявление об отказе от участия в приватизации.

Согласно представленных данных ГБУ СО «ЦТИ»), ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт: 

<

данные изъяты> имеет 1/7 долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Основание: Договор № передачи квартир в собственность граждан от 

<

данные изъяты>., право бесплатной приватизации использовано. Собственников- 7 человек.

Сведения о государственной регистрации Договора № передачи квартир в собственность граждан от 

<

данные изъяты>. отсутствуют.

Тем самым истец свое право на приватизацию использовала, однако в его собственности недвижимого имущества не имеется. 

В силу 217 ГК РФ, имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В силу ст.131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Статьей 2 Закона Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 1541-1 (с последующими изменениями и дополнениями) «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», предусмотрено, что граждане РФ, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном владении или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе приобрести эти помещения в собственность.

В силу ст.6 ФЗ № 122 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» действовавшего на момент возникновения спорных правоотношений, и согласно ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» право на недвижимое имущество, возникшее до момента вступления в силу закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, но только до перехода права на недвижимое имущество.

В соответствии со ст.8 данного Закона, в случае нарушения права гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений он вправе обратиться в суд.

Следовательно, если гражданин по независящим от него причинам не может реализовать свое право на приватизацию принадлежащего ему по договору социального найма помещения, то он вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности в судебном порядке.

Положениями ст.131 ГК РФ определено, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В силу статьи 11 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Согласно разъяснениям, изложенным в пунктах 5, 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.08.1993 N 8 (ред. от 02.07.2009) "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как статья 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную).

Лица, имеющие право на приватизацию - граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда.

Исходя из смысла преамбулы и статей 1, 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием.

Доказательств отсутствия у истца права на приватизацию спорного жилого помещения, а также доказательства наличия иных лиц имеющих право на данный объект недвижимости суду не представлено.

село Жигули Ставропольского района Самарской области, в том числе, земельный участок, на котором расположена спорная квартира, входит в границы национального парка «Самарская Лука» на основании Постановления Совета Министров РСФСР от 28.04.1984г. №161; «О создании национального парка «Самарская Лука», решения исполкома Куйбышевского областного Совета народных депутатов «О создании государственного природного Национального парка «Самарская Лука» № 333 от 10.08.1984г., решения Исполнительного комитета Куйбышевского областного совета народных депутатов от 21.06.1989 «Об утверждении проекта районной планировки Государственного природного национального парка «Самарская Лука».

Согласно карте функционального зонирования территории Национального парка «Самарская Лука» (Приложение № 3 к Положению о ФГБУ Национальный парк «Самарская Лука», утв. Приказом МНР РФ от 25.02.2015 № 69) с. Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области относится к зоне хозяйственного назначения.

Земельный участок, на котором расположена спорная квартира, расположен в границах с. Жигули муниципального района Ставропольский Самарской области, отнесен к землям населенных пунктов, располагается в границах старой (исторически сложившейся) застройки села Жигули.

Указанный участок не входит в состав лесного фонда национального парка, не располагается в заповедной или особо охраняемой зоне, вошел в границы национального парка "Самарская Лука" без изъятия из хозяйственной эксплуатации, его границы не пересекают границ участков, переданных в постоянное (бессрочное) пользование ФГБУ «Национальный парк «Самарская Лука».

Принимая во внимание конституционное право истца на жилище, его право на бесплатную передачу в собственность, занимаемого им жилого помещения по договору социального найма (жилищного найма), в силу закона, а также с учетом того, что ранее истец участия в приватизации иного жилого помещения, не принимал, что подтверждается представленными в суд документами, иных лиц имеющих право на спорное имущество не имеется, что подтверждается выписками из ЕГРН, суд считает необходимым признать за ним право собственности на жилое помещение в порядке приватизации.

Руководствуясь ст. ст. 12, 56, 194 – 199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО10 к Администрации м.р. Ставропольский Самарской области, Александровича к Администрации с.п. Жигули м.р. Ставропольский Самарской области - удовлетворить.

Признать за ФИО8 право собственности в порядке приватизации на жилое помещение, квартиру по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, общей площадью 71,4 кв. м., в том числе жилой 46,8 кв.м.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме через Ставропольский районный суд Самарской области.

Председательствующий -

Мотивированное решение изготовлено 29 октября 2025 года.